b) u se va însemna cu u:
a) de câte ori la sfârșitul cuvintelor

formăză un diftong cu vocala ce-i pre
cede și

f) ca vocală finală a masculinelor
terminate în i scurt, d. e. a) au, sau, oii,
bou și /?) roiu, susaiu, comvoiu, reteveiu,
curechiu, vechiu, ghiveciu, etc.

Esamen.
Turcheș, 13 (26) Iunie 1902.

Stimate d-le Redactor! Vă rog a da
loc în prețuita d-vostre foie următorelor
date școlare relative la școla gr. or. din
Turcheș.

Astădî s’a ținut esamenele de vară
la acăstă școlă, întreținută din fondurile
făcute prin economii seriose de bravii ro
mâni ai acestei comune bis.

Luceafărul apare de două
ori pe lună în Budapesta VI. Str. Vorbs-
marty nr. 60-a. Abon. pe un an 10 cor.
pe 1/2 an 5 cor. Străinătate 15 franci.

Despre cruțare.
Conferență ținută de d-1 M. Nayrea în comuna

Bod, cu ocasiunea adunării generale a Asocia-
țiunei pentru lit. rom. și cult. pop. român

(desp. Brașov) la 16 (29) Iunie 1902,
— Fine. —

Mulțî dintre D-vostre se vor fi
cugetat de multe-orî la modalitățile
de a pute câștiga banul mai lesne,
la marele secret al câștigărei banu
lui. Cu tote acestea nu e nici un alt
secret aici, de cât acela ce resultă
din proverbele fie-cărui popor și care
e atât de simplu, anume: îngrijesce
de crucer, că dorinii se vor interesa de
tine.